
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  201  del  11-09-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di settembre alle ore 12:30, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: SUPPORTO LEGALE AL RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO IN FASE DI PRE-CONTENZIOSO

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 11-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE CONTENZIOSO GARE E CONTRATTI

Registro proposte 199

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Considerato che ai sensi dell’articolo 17 del Codice dei Contratti
Pubblici D.Lgs. 50/2016, i seguenti servizi legali sono esclusi
dall’applicazione del suddetto codice: consulenza legale fornita su
questioni per cui sia elevata la probabilità che divengano oggetto di
procedimenti giudiziali;

Considerato che anche per i servizi esclusi dal Codice del Contratti
Pubblici devono applicarsi i principi indicati all’art. 4 del  suddetto
Codice: “L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori,
servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte,
dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel
rispetto dei principi di economicita', efficacia, imparzialita', parita' di
trattamento, trasparenza, proporzionalita' , pubblicita', tutela
dell'ambiente ed efficienza energetica”;

Considerato che presso il Comune di Corridonia non è operativo
l’ufficio legale interno e non vi sono professionalità che possano
supportare la struttura con pareri su questioni legali specifiche né
tantomeno difendere o tutelare l’ente in caso di contenzioso legale;

Considerata la nota trasmessa dalla Responsabile del Settore VII –
Istruzione e Servizi Sociali doc. form. N. 594 del 14/06/2018 con la quale
si chiede un supporto legale al RUP in relazione al rapporto con la ditta
Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. S.a.S.,
ex fornitore del servizio di trasporto scolastico del Comune di Corridonia,
con particolare riferimento alla gestione pagamenti, alla eventuale
applicazione di penali per non rispetto dei termini contrattuali, alle
azioni da intraprendere e alla restituzione di un automezzo di proprietà
dell’ente concesso in comodato d’uso alla Turismo Fratarcangeli nel periodo
di validità del contratto d’appalto e non ancora restituito al Comune di
Corridonia, come dovuto e richiesto dall’ente;

Vista la richiesta trasmessa in data 05/09/2018 (prot. n. 20586) per
la formulazione di un preventivo in funzione della complessità dei pareri e
del supporto richiesto;

Considerato che, proprio nel rispetto dei principi di cui all’art. 4
del D.Lgs.50/2016 sopra citati, l’ente ha richiesto un preventivo per il
servizio in oggetto ai seguenti  5 avvocati iscritti all’Albo dell’Ordine
degli Avvocati di Macerata di indiscussa professionalità:

Avv. Luca Forte-
Avv. Giovanni Braconi-
Avv. Andrea Giacomini-
Avv. Martina Mantovani-
Avv. Narciso Ricotta;-

Visti i seguenti preventivi pervenuti, tutti agli atti d’ufficio:
Prot. n. 20753 del 06/09/2018 da parte dell’Avv. Giovanni Braconi,-
Prot. n.  20754 del 06/09/2018 da parte dell’Avv. Narciso Ricotta,-
Prot. n.  20855 del 08/09/2018 da parte dell’Avv. Andrea Giacomini,-
Prot. n.  20857 del 08/09/2018 da parte dell’Avv. Luca Forte;-



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 11-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Considerato che il preventivo trasmesso dall’Avv. Narciso Ricotta per
un importo pari a € 500,00 oltre iva e c.p.a. risulta essere il più
economico;

Considerato che l’affidamento del servizio in oggetto avrà durata
dalla sottoscrizione di apposita convenzione fino alla positiva conclusione
delle problematiche esposte dalla Responsabile del Settore Istruzione e
Servizi Sociali o fino all’avvio dell’eventuale procedimento giudiziale
(per il quale sarà valutata l’opportunità di un ulteriore incarico);

REPUTATO opportuno affidare l’incarico all’avv. Narciso Ricotta dello
Studio legale Messi-Ricotta di Macerata;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26/03/2018
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale
2018-2020 ed i relativi allegati;

Considerata la disponibilità di risorse al capitolo cap. 139 “Spese
per patrocinio legale a favore dell’Ente” del bilancio di previsione per
l’anno di competenza 2018;

      Tutto quanto sopra premesso e considerato;

PROPONE

le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;1)

di dare atto della necessità di fornire un supporto legale al2)
Responsabile del Settore VII Istruzione e Servizi sociali in qualità
di RUP per il contratto d’appalto con l’ex fornitore dei servizi di
trasporto scolastico dell’Ente ditta Turismo Fratarcangeli Cocco di
Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. S.a.S.;

di dare atto che sono stati richiesti preventivi per il servizio in3)
oggetto ai seguenti 5 professionisti iscritti all’Ordine degli
avvocati di Macerata:

Avv. Luca Forte-
Avv. Giovanni Braconi-
Avv. Andrea Giacomini-
Avv. Martina Mantovani-
Avv. Narciso Ricotta;-

di dare atto che sono pervenuti i seguenti preventivi:4)
Prot. n. 20753 del 06/09/2018 da parte dell’Avv. Giovanni-
Braconi,
Prot. n.  20754 del 06/09/2018 da parte dell’Avv. Narciso-
Ricotta,
Prot. n.  20855 del 08/09/2018 da parte dell’Avv. Andrea-
Giacomini,
Prot. n.  20857 del 08/09/2018 da parte dell’Avv. Luca Forte;-

di dare atto che il preventivo presentato dall’Avv. Narciso Ricotta5)
dello Studio Legale Messi-Ricotta di Macerata per un importo pari a
€ 500,00 oltre iva e c.p.a. risulta il più economico per l’ente,
stante l’indiscussa professionalità di tutti gli avvocati che hanno
presentato il preventivo;

di affidare il servizio suddetto all’Avv. Narciso Ricotta dello6)
Studio Legale Messi-Ricotta di Macerata per un importo pari a €
500,00 oltre iva e c.p.a.;

di individuare la spesa di Euro 634,40 per il suddetto servizio al7)
cap. 139 “Spese per patrocinio legale a favore dell’Ente” sul



bilancio di previsione dell’anno 2018;

di dare mandato al Responsabile del Settore I – Affari Istituzionali8)
a provvedere all’impegno della spesa, alla sottoscrizione di
apposita convenzione e alla liquidazione della spesa di cui al
presente atto.

di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento data9)
l’urgenza di procedere al recupero dell’automezzo di proprietà del
Comune di Corridonia.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 11-09-2018

OGGETTO: SUPPORTO LEGALE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
IN FASE DI PRE-CONTENZIOSO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 11-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 11-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
SUPPORTO LEGALE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO IN FASE DI
PRE-CONTENZIOSO e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 14-09-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    14-09-2018
Corridonia lì  14-09-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   11-09-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 11-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 ANNALISA FRANCESCHETTI


